
Администрация Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.06.2024 р.п. Токарёвка № 756

О создании межведомственной комиссии по обследованию и категорированию
мест массового пребывания людей на территории Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», от 06.03.2006 № 35-ФЗ3 «О противодействии терроризму»,
постановлением Правительства РФ от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении
требований к  антитеррористической защищенности мест — массового
пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране
войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов
безопасности таких мест и объектов (территорий)», в целях усиления
антитеррористической защищённости объектов (территорий), администрация
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области постановляет:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию и
категорированию мест (объектов) массового пребывания людей на территории
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области и утвердить ее
состав согласно приложению № |

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии — по
обследованию и категорированию мест (объектов) массового пребывания
людей на территории Токарёвского муниципального округа Тамбовской
области согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу постановления администрации
Токарёвского района Тамбовской области:

от 25.06.2015 № 256 «О создании межведомственной комиссии по
обследованию мест массового пребывания людей и объектов (территорий) в
Токаревском районе, подлежащих обязательной охране полицией»;

от 18.05.2016 № 189 «О внесении изменений в постановление
администрации района от 25.06.2015 № 256«О создании межведомственной
комиссии по обследованию мест массовоко\!пребывания людей и объектов
(территорий) в Токаревском районе».у4. Контроль за исполнением) й,

ЮЩУЙсобой. 1 упоАВЛЯЮМ
Н

\ ДЕЛАМА

Глава Токарёвского
муниципального округа не

Мю

ся

Тамбовской области НЙ Е В.Н. Айдаров

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Токарёвского муниципального округа
от 27.06.2024 № 756

СОСТАВ
межведомственной комиссии по обследованию и категорированию мест
(объектов) массового пребывания людей на территории Токарёвского

муниципального округа Тамбовской области

Айдаров Виктор
Николаевич

Лунина Ирина
Владимировна

Скрипкин Илья
Сергеевич

Ананских Антон
Александрович

Леонов
—

Сергей
Николаевич

Лукашин Александр
Сергеевич

Чирков Павел Олегович

глава Токарёвского муниципального округа,
председатель комиссии

заместитель —' главы администрации
Токарёвского — муниципального — округа,
заместитель председателя комиссии

начальник отдела гражданской обороны,
чрезвычайных ситуаций и воинского учета
администрации Токарёвского
муниципального округа, секретарь
комиссии

Члены комиссии:

представитель Управления Федеральной
службы — безопасности по — Тамбовской
области (по согласованию)

начальник — отделения полиции — р.п.
Токаревка МО МВД РФ «Мордовский»
(по согласованию)

начальник Мордовского отделения
вневедомственной охраны — — филиала
Федерального государственного казенного
учреждения «Отделения вневедомственной
охраны войск национальной гвардии России
по Тамбовской области» (по согласованию)

начальник — территориального — отделения
надзорной деятельности и
профилактической работы по Токаревскому
району управления надзорной деятельности



и профилактической работы Главного
управления — Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий по
Тамбовской области
(по согласованию)

Представитель органа (организации), являющегося правообладателем
объекта (территории)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Токарёвского муниципального округа
от 27.06.2024 № 756

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию и

категорированию мест (объектов) массового пребывания людей на территории
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области

| Общие положения
1. Межведомственная комиссия по обследованию мест (объектов)

массового пребывания людей (далее - ММПЛ) на территории Токарёвского
муниципального округа Тамбовской области (далее - комиссия) является
постоянно действующим координационным органом, созданным в целях
организации — проведения — категорирования  ММПЛ для установления
дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом
степени потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового
пребывания людей террористических актов и их возможных последствий.

1.1. Комиссия имеет право:
1) проводить обследования с целью — категорирования  ММПЛ,

расположенных на территории  Токарёвского муниципального округа
Тамбовской области;

2) изучать конструктивные и технические характеристики, организацию
функционирования, действующие меры по обеспечению безопасного
функционирования объекта;

3) выявлять потенциально опасные участки объекта, его критические
элементы;

4) определять степень угрозы совершения террористического акта на
объекте и возможные последствия его совершения;

5) составлять акты обследования и категорирования ММПЛ;
6) определять категорию объекта или подтверждать (изменять) ранее

присвоенную категорию;
7) участвовать в разработке паспорта безопасности ММПЛ и проведении

его актуализации;
8) проверять состояние и определять мероприятия по обеспечению

антитеррористической защищенности ММПЛ;
9) осуществлять плановые и внеплановые обследования на предмет

выполнения требований к антитеррористической защищенности ММПЛ.
1.5. В зависимости от возможных — последствий — совершения

террористического акта в ММПЛ устанавливаются его категории, согласно
действующему законодательству.



2. Порядок работы комиссии

2.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации
Токарёвского муниципального округа Тамбовской области.

2.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и
членов комиссии.

2.3. Основной формой работы комиссии является проведение
обследований, категорирования, плановых и внеплановых — проверок
выполнения требований.

2.4. Категорирование ММПЛ проводится в целях установления
дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом
степени потенциальной опасности и угрозы совершения в ММПЛ
террористических актов и их возможных последствий.

2.5. Обследование ММПЛ осуществляется в срок, не превышающий 30
дней со дня создания комиссии.

‚2.6. Результаты работы комиссии в 10-дневный срок со дня
обследования оформляются актом обследования и категорирования ММПЛ,
который содержит сведения, подтверждающие принятие комиссией решения о
присвоении ММПЛ соответствующей категории, выводы об эффективности
существующей антитеррористической защищенности ММПЛ, а также
рекомендации и перечень мер по приведению его антитеррористической
защищенности в соответствие с настоящими требованиями.

2.7. Общий вывод о достаточности — антитеррористической
защищенности ММПЛ делается в случае, если установленные требования к
физической охране, оборудованию средствами инженерной защиты и
инженерно-техническими средствами охраны ММПЛ выполнены в
соответствии с его категорией.

2.8. Акт обследования и категорирования ММПЛ составляется в 6
экземплярах, подписывается всеми членами комиссии и является
неотъемлемой частью паспорта безопасности ММПЛ.

2.9. Контроль за выполнением требований к ММПЛ осуществляется
комиссией посредством организации и проведения плановых и внеплановых
проверок.

2.10. Плановая проверка осуществляется | раз в год, в соответствии с
планом-графиком, утвержденным председателем комиссии, и проводится в
форме документарного контроля или выездного обследования ММПЛ на
предмет определения состояния его антитеррористической защищенности.

2.11. Внеплановые проверки проводятся в форме документарного
контроля или выездного обследования ММПЛ:

- в целях контроля устранения недостатков, выявленных в ходе
плановых проверок;

- при повышении уровня террористической опасности, вводимого в
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 14 июня 2012
года № 851 «О порядке установления уровней террористической опасности,

предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению
безопасности личности, общества и государства»;

- в случае возникновения угрозы совершения или при совершении
террористического акта в районе расположения ММПЛ;

- при возникновении чрезвычайной ситуации в районе расположения
ММПЛ;

- при поступлении от граждан жалоб на несоблюдение требований к
антитеррористической защищенности ММПЛ и бездействие должностных

лиц, органов и организаций в отношении обеспечения антитеррористической
защищенности ММПЛ.

2.12. Срок проведения плановых и внеплановых проверок не может
превышать 10 рабочих дней.

2.13. Результаты работы комиссии по контролю за выполнением
Требований оформляются актом плановой (внеплановой) проверки.

2.14. Совещание комиссии считается правомочным, если на нем
присутствуют не менее 2/3 членов комиссии. Отсутствие правообладателя
ММПЛ не является препятствием для проведения совещания комиссии.

2.15. Решения комиссии принимаются путем открытого голосования
простым большинством голосов. В случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего на совещании комиссии.

2.16. Неурегулированные разногласия включаются в акты обследования
и категорирования ММПЛ либо плановой (внеплановой) проверки исполнения
требований с указанием особых мнений членов комиссии.

2.17. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
В отсутствие председателя комиссии полномочия председателя

осуществляет заместитель председателя комиссии.
2.18. Председатель комиссии:
1) осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет

повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях;
2) инициирует проведение заседаний комиссии;
3) ведет заседания комиссии;
4) подписывает акты обследования и категорирования ММПЛ и другие

документы, касающиеся исполнения полномочий комиссии.
5) Иланирует деятельность комиссии;
6) осуществляет — контроль за — выполнением — требований к

антитеррористической защищенности ММПЛ посредством организации и
проведения плановых и внеплановых проверок.

7) осуществляет иные полномочия в целях выполнения задач комиссии.
2.18. Члены комиссии обладают равными правами при подготовке и

обсуждении — рассматриваемых комиссией вопросов и осуществляют
следующие полномочия:

- знакомятся с документами и материалами комиссии, непосредственно
касающимися деятельности комиссии;

- выступают на заседаниях комиссии, вносят предложения по вопросам,
входящим в компетенцию комиссии, в случае необходимости требуют
проведения голосования по данным вопросам;



- голосуют на заседаниях комиссии;
- привлекают по согласованию © председателем комиссии сотрудников и

специалистов других организаций к экспертной, аналитической и иной работе,
связанной с деятельностью комиссии;

2.19. Секретарь комиссии:
- ведёт делопроизводство по вопросам осуществления деятельности

комиссии;
- заполняет акты обследования и категорирования ММПЛ;
- обеспечивает сохранность документов, связанных с работой комиссии;
- организует взаимодействие с Управлением Федеральной службы

безопасности по Тамбовской области, отделением полиции р.п. Токаревка МО
МВД РФ «Мордовский», Мордовским отделением вневедомственной охраны
филиала Федерального государственного казенного учреждения «Отделения
вневедомственной охраны войск национальной гвардии России по Тамбовской
области», территориальным — отделением — надзорной — деятельности и
профилактической работы по Токаревскому району управления надзорной
деятельности и — профилактической — работы Главного — управления
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
Тамбовской области при проведении обследований, категорирования и
составлении паспортов безопасности ММПЛ, контролирует своевременность
их актуализации.


